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Høringssvar til Forslag til lov om ændring af lov om autorisation 
af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, lov om 
apoteksvirksomhed, sundhedsloven og forskellige andre love

Danske Fysioterapeuter takker for høringsudkast til lov om ændring af lov om 
autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, lov om 
apoteksvirksomhed, sundhedsloven og forskellige andre love.

Danske Fysioterapeuter er meget tilfreds med forslaget om at tydeliggøre og dermed 
skærpe det organisatoriske ansvar for patientsikkerheden hos myndigheder og 
private sundhedsudbydere. 

Patienterne på landets sygehuse lider under de økonomiske rammer på sygehusene. 
Det ser vi desværre flere helt akutte eksempler på med overbelægning på 
sygehusene og tilfælde, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed ligefrem vurderer, at 
patienternes sikkerhed er i fare.

En undersøgelse blandt Danske Fysioterapeuters medlemmer ansat på sygehusene 
bekræfter dette billede. Ifølge undersøgelsen betyder de økonomiske rammer, at 
fysioterapeuterne har svært ved at løse deres opgaver på en tilfredsstillende måde. 
Det betyder blandt andet, at medicinske og geriatriske patienter ikke får den træning 
og mobilisering, de har brug for. Resultatet er, at de er unødigt svækkede, når de 
udskrives og derfor har et større plejebehov efterfølgende og en forøget faldrisiko. 
Fysioterapeuterne peger også på, at der er patienter, som får unødige komplikationer 
(fx lungebetændelse) i løbet af deres indlæggelse, fordi de ikke får den behandling, 
de har brug for.

Derudover oplever fysioterapeuterne, at der er patienter, der bliver udskrevet for 
tidligt. Typisk på grund af personale- og pladsmangel.

Konsekvensen af den utilstrækkelige behandling og de præmature udskrivninger er, 
at patienterne har et unødigt lavt funktionsniveau, et øget behov for pleje fra 
kommunens side, og at deres risiko for at blive genindlagt er forøget. 

Som forening modtager vi jævnligt henvendelser fra vore medlemmer, der oplever, 
at organisatoriske dispositioner har negativ betydning for patientsikkerheden. 
Dispositionerne er oftest økonomisk begrundet.  

Eksempler på henvendelserne er bl.a.:
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 Kommuner der beder fysioterapeuterne på træningsenhederne om at afkorte 
patientforløbene for at kunne leve op til genoptræningsgarantien eller 
begrænset økonomi

 Kommuner, hvor kravene til journalføring sættes under pres f.eks. med instruks 
om at der kun må journalføres ”én gang om måneden” for at kunne frigøre tid til 
patienterne.

 Kommuner, hvor presset om ressourceudnyttelse medfører manglende 
instruktion og kompetenceudvikling af fysioterapeuterne om f.eks. hudpleje og 
tegn på tryksår.

Danske Fysioterapeuter finder det derfor meget positivt og imødeser, at der 
fastsættes entydige og strammere regler for regioner, kommuner og private 
behandlingssteder om at opfylde de organisatoriske krav og ansvar for forhold, som 
kan være til fare for patientsikkerheden. Dette vil styrke den enkelte fysioterapeut i 
at kunne varetage patientsikker behandling, ligesom lovforslaget vil bidrage til 
tydeliggøre snitfladen mellem ledelsesretten og den enkelte sundhedspersons 
autorisationsretlige ansvar.

Danske Fysioterapeuter imødeser videre hvorledes loven skal udmøntes, herunder 
hvilke sanktioner styrelsen vil iværksætte overfor arbejdsstederne, i fald der findes 
fejl og manglende overholdelse af pligter fastsat i lovgivningen, der kan tilskrives 
driftsherrens dispositioner og organisering af arbejdet.  

Danske Fysioterapeuter finder det positivt, at Styrelsen for Patientsikkerheds 
risikobaserede tilsyn fremadrettet vil kunne bidrage til sikre, at behandlingsstederne 
overholder krav om organisatorisk ansvar for overholdelse af fejl og andre forhold i 
sundhedsvæsenet, som kan være til fare for patientsikkerheden, ligesom de 
risikobaserede tilsyn vil kunne bidrage til at afklare snitfladen mellem ledelsesretten 
og den enkelte sundhedspersons ansvar.

Behandlerfarmaceuter

Danske Fysioterapeuter har noteret sig forslaget om, at farmaceuter skal kvalificeres 
til ”behandlerfarmaceut”. Behandlerfarmaceuterne skal med forslaget kunne 
genudskrive receptpligtig medicin og dermed forbedre serviceniveauet for borgerne, 
tilgængeligheden til lægemidler til gavn for den enkelte borger og for samfundet som 
helhed. Danske Fysioterapeuter hilser forslaget velkomment, da det vil bidrage til 
fleksibel løsning af sundhedsvæsenets opgaver og gør brug af de relevante 
kompetencer hos fagpersonerne.

Danske Fysioterapeuter står til rådighed for yderligere, såfremt det er relevant.

Med venlig hilsen

Tina Lambrecht


